
 

22 日機輸貿保第 153 号 

平成２３年 1 月 14 日 

組合員各位 

                                                          日本機械輸出組合 

大阪支部長 今村哲男 

 

「貿易取引リスク対策セミナー」の開催について 
海外の契約相手が経営不振に陥った場合の対処方法 

～リスクを最小限に抑え問題に対処するための方法について～ 

 

 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

さて、2008 年秋に発生した金融危機に端を発した世界同時不況は、金融収縮、企業の財

政逼迫等を引き起こし、この影響により多くのプロジェクトにおいてスケジュールの延期や

中止、または支払遅延等をもたらすこととなり、貿易保険においても近年になく多くの信用

危険事故が発生する結果となりました。 

 

このような状況下、日本機械輸出組合では、国際ビジネス上の紛争解決等を専門に手掛け

る Herbert Smith 国際法律事務所の協力を得て、契約相手の経営不振、倒産により生じるリ

スクを最小限に抑えるための契約書作成段階からの事前対策、倒産後の対処方法等を主要テ

ーマに、標記セミナーを開催することと致しました。 

講師には同東京事務所より実務経験豊富な弁護士を迎え、同事務所が実際に担当した事案

を参考にしながら説明等を行なう予定としております。 

 

セミナーの詳細については、別添のとおりご案内申し上げますので、多数の皆様のご参加

をお待ち申し上げております。 

 

 

 

敬具 

 



 
 

「貿易取引リスク対策セミナー」のご案内 
 

 

1． 開催日時： 平成２３年２月８日（火）１５：００～１７：００ 

 

場所：  輸出繊維会館 B1 第５会議室 

〒541-0051 大阪市中央区備後町 3-4-9  TEL：06-6201-1671 

 

2． 講師：      ハーバート・スミス外国法事務弁護士事務所 

  ・デイヴィッド・ギルモア弁護士 

・ドミニク・ラウトン弁護士 他 

 

3． プログラム： 

時間 講 義 内 容  

15：00 
｜ 

16：00 

1. 国際取引における相手方の経営不振、倒産リスクに対する事前対策 
 

・ 倒産手続きの概要 
 

・会社を保護するための契約書(条項)の作成方法 
 

16：00 

｜ 

16：50 

2． 国際取引における相手方倒産後の対処方法 

・契約相手が経営不振を理由に債務の精算を拒否した場合の対処方法 

・倒産後に講ずるべき措置   他 

 

 ３．質疑応答 

 ＊講義は、英語から日本語への逐次通訳により行います。 

5.参加費： 無料 (組合員限定とさせていただきます。) 

 

6.申込方法：  

  セミナーに参加ご希望の方は、1 月 28 日(金)までに 別添の申込み書式をご記入の上、メ

ールまたは FAX にて事務局（大阪支部 担当：樋沢 Fax：06-6245-6343 または e-mail： 

hizawa@jmcti.or.jp ）にご連絡下さいますようお願い申し上げます。 

 

7．会場での受付方法： 

  会場受付にてお名刺を申し受けます。引き換えに資料をお渡し致します。 

 

 

以上 

 

 



日本機械輸出組合大阪支部 宛  

E メール hizawa@jmcti.or.jp 

Fax. 06-6245-6343 

 

  「貿易取引リスク対策セミナー」参加申込書   

海外の契約相手先が経営不振に陥った場合の対処方法 

～リスクを最小限に抑え問題に対処するための方法について～ 

 

【平成 23 年 2 月 8 日(火) 15:00- 開催】 

 

会社名：                                                                      

 

TEL：                            FAX：                             

 

参加者氏名 所属部署及び役職 

  

  

  

  

 

 

 

※参加申込書にご記入いただいた個人情報は、本件に関するご連絡や参加者リストの作成

に使用するほか、当組合のセミナー、説明会等の各種案内にも使用させていただくことが

あります。 

  

※本件のお問合せ先 

日本機械輸出組合大阪支部 担当：樋沢 

Tel：06-6252-5781 



輸出繊維会館 

 

〒541-0051 大阪市中央区備後町 3-4-9  地下 1階 第 5会議室 

TEL：06-6201-1671 

 

最寄駅：地下鉄 御堂筋線/中央線 『本町駅』１番出口 

新幹線『新大阪駅』より 地下鉄御堂筋線にて『本町駅』まで 25 分程度 

 

 

 

 

御 

堂 

筋 

● 

●

●

●

●

●

★
太陽銀行 

伊予銀行 

ヨドコウビル 

東芝ビル 

御堂ビル 

つるやゴルフ

９番出口

地下鉄中央線 本町駅 

本 町 通 り 

中央大通り

地
下
鉄
御
堂
筋
線

本
町
駅

イトゥ
ビル 

御 

堂 

筋 

ホテル

 ● 

阪神高速 13 号東大阪線

御堂筋本町ビル

●

ﾔﾏｻﾞｷ 
ﾃﾞｲﾘｰｽﾄｱ 

●

 

ﾐﾆｽﾄｯﾌﾟ 

輸出繊維
会館 

入口 

1 番出口★

日 本 機 械
輸出組合 

３階


